
  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente, osservato: 

rilascia: 

] PARERE FAVOREVOLE 

L] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data € LÀ: 0a - ISCR,    
  

    
       

     

PERA 

SET ; 

Il isabifà dell'Area Teghi gstione del Territorio 
È 4 È 5) (Sì di Ivan) 

\t TAI <Z = 
LIO 

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
  

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.Igs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 

2000, n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267: 
      Impegno Importo | Capitolo |_FPV | Esercizio legno Importo — _|_ESSICZIO |     

  YA 14.353,50 3901 | <a | 2023 

Il Respo dell Fihanziaria 

(Arm&ragchi dott. Renato) 

7   

  

  

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

uni . Ub SET #0 IL i 
La presente determinazione, esecutiva dal giorno le 203. , viene in data odierna pubblicata, 

per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 

A OCT 272 

Data) Lo eti ds 

  

  

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

  

  

  

  

N. REGISTRO GENERALE 156 

IN DATA 01/09/2023 

      
AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO:  OCDPC 558/2018: Intervento OCDPC727-2021-BS-014 del Piano di cui all'’Ordinanza 727 del 23 dicembre 
2020. Comune di Corteno Golgi. 
Interventi di realizzazione arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura plano-altimetrica alveo lungo 

l'asta del torrente Ogliolo, da prima abitazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte in Comune di 
Corteno Golgi (Bs) - CUP. I63H19000810002 — C.1.G.: 894619272E. 
Intervento di spostamento temporaneo linea interrata telefonica in corrispondenza del ponte in Via Corte. 
Assunzione impegno di spesa a favore della Soc. TIM S.p.A. (C.F. e P.IVA 00488410010) con sede in 
Milano, Via G. Negri, 1. CIG: ZCE3C57433. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

Premesso che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 08 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 08 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito il 
P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

con decreto sindacale n. 94 in data 10 gennaio 2023 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area dell'Area 
Tecnica e Gestione del Territorio del Comune di Corteno Golgi per l'anno 2023; 

Vista la nota della Regione Lombardia — Giunta, Direzione Generale Territorio e Protezione Civile, pervenuta a 
protocollo comunale n. 2396 in data 06.04.2021, con la quale si comunicava l'assegnazione al Comune di Corteno Golgi, 

del l'attivazione dell'intervento OCDPC727-2021-BS-014 del Piano di cui all’Ordinanza 727 del 23 dicembre 2020 ed il 
finanziamento dell’importo di € 1.150.000,00; 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 558/2018 del 15.11.2018, la quale dispone, all'art. 1 
comma 7 che “gli interventi di cui alla presente ordinanza sono dichiarati urgenti, indifferibili e di pubblica utilità ed, ove 

occorra, costituiscono variante agli strumenti urbariistici vigenti. Omissis.” 

Viste le deroghe di cui agli artt. 2 e 14 del'OCDPC 558/2018 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 in data 07.09.2021, con la quale: 
- si prendeva atto della dichiarazione di urgenza, indifferibilità e pubblica utilità degli interventi finanziati a valere 
sull’Ordinanza CDPC n. 558/2018 del 15.11.2018, come disposto dall'art. 1 comma 7 dell'Ordinanza stessa e di dare 

pertanto atto che i lavori di “Realizzazione arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura plano-altimetrica alveo lungo 

l'asta del torrente Ogliolo, da prima abitazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte in Comune di Corteno Golgi 
(Bs) - CUP. 163H19000810002” rivestono pertanto carattere di urgenza, indifferibilità e pubblica utilità, con ciò 

disponendo, ai sensi dell’art. 1 comma 8 della citata ordinanza, le modalità di occupazione d’urgenza ed espropriazione 

delle eventuali aree necessarie alla realizzazione delle opere; 

- si prendeva atto del Verbale di Determinazione Motivata di Conclusione della Conferenza di Servizi, (art. 14-ter comma 7 
della L. 241/90 successivamente integrata e modificata), redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in data 
06.09.2021, prot. N. 6113/2021 con la quale: 

a. si approvava il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE ARGINATURE SPONDALI, BRIGLIE 
SELETTIVE E RIPROFILATURA PLANO-ALTIMETRICA ALVEO LUNGO L’ASTA DEL TORRENTE OGLIOLO, DA 
PRIMA ABITAZIONE FRAZIONE SAN PIETRO SINO A PONTE IN LOC. CORTE IN COMUNE DI CORTENO GOLGI 
{BS)" - CUP. I63H19000810002, dando atto della mancata presentazione di pareri e/o autorizzazioni da parte degli



enti convocati e si dava atto, ai sensi dell'art. 14-quater della Legge 241/90, integrata e modificata, che: 

- La determinazione motivata di conclusione della conferenza, sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, 

comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati; 

- Le amministrazioni i cui atti sono sostituiti dalla determinazione motivata di conclusione della conferenza possono 

sollecitare con congrua motivazione l'amministrazione procedente ad assumere, previa indizione di una nuova 
conferenza, determinazioni in via di autotutela ai sensi dell'articolo 21-nonies della L. 241/90 e s.m.i. Possono altresi 

sollecitarla, purché si siano espresse nei termini, ad assumere determinazioni in via di autotutela ai sensi dell'articolo 
21-quinquies della L. 241/90 e s.mi..; 
- La determinazione conclusiva, considerata l'unanime approvazione, è immediatamente efficace. 

- | termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati 

acquisiti nell'ambito della conferenza di servizi, in forma di silenzio assenso, decorrono dalla data della 

comunicazione della determinazione motivata di conclusione della conferenza agli enti invitati. 
- si approvava il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Realizzazione arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura 

plano-altimetrica alveo lungo l'asta del torrente Ogliolo, da prima abitazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte 

in Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP. 163H19000810002”, redatto dall'ing. Gerolamo Landrini e presentato a protocollo 

comunale dell'ente n. 4943 in data 12.07.2021, integrato con relazione geologica a firma del Dott. Geol. Salvetti Luigi 
Paolo in data 03.08.2021, prot. n. 5358, integrato in data 17.08.2021, prot. 5742 ed infine integrato in data 23.08.2021, 

con prot. 5864, costituito dagli elaborati elencati nelle premesse della deliberazione stessa e che comporta una spesa 

complessiva di € 1.150.000,00 di cui € 806.000,00 per lavori, € 9.000,00 pero oneri relativi alla sicurezza ed € 335.000,00 

per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Preso atto che: 
- con determinazione della C.U.C. n. 73 del 16.09.2021, è stato disposto di procedere all'appalto delle opere di 

“Realizzazione arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura plano-altimetrica alveo lungo l'asta del torrente Ogliolo, 
da prima abitazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte in Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP. 

163H19000810002" mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando ai sensi dell'art. 1 comma 2 
lettera b) della Legge n. 120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) del decreto legge 31 

maggio 2021, n. 77 convertito in legge n. 108/2021, ed in ottemperanza all'OCDPC 558/2018; 
con determinazione della C.U.C. n. 73 del 16.09.2021 sono stati approvati il verbale delle operazioni di selezione degli 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata datato 09.09.2021, il verbale degli operatori economici 

sorteggiati elaborato mediante la piattaforma "Sintel”, la lettera di invito a procedura negoziata da trasmettere agli 
operatori economici sorteggiati ed i relativi allegati; 

con determinazione della C.U.C. n. 83 del 14.10.2021: 
a. siapprovava il verbale n. 1 in data 24/09/2021, relativo alla gara in oggetto; 
b. si aggiudicava definitivamente l'appalto dei lavori di realizzazione arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura 

planoaltimetrica alveo lungo l'asta del torrente Ogliolo, da prima abitazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. 
Corte all'impresa MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Genova n. 122 - 12100 Cuneo (CN) CF. e 

P.IVA 022558160046, con sconto praticato del 12,00% sull'importo soggetto a ribasso e che determina pertanto un 
valore contrattuale pari ad Euro 718.280,00, composto da Euro 709.280,00 per lavori ed Euro 9.000,00 per oneri per 
la sicurezza di cui al DLgs. 81/2008. 

Vista la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 173 del 18.10.2021: 
si prendeva atto delle risultanze delle procedure di gara relative all'appalto dei lavori di “Realizzazione arginature 
spondali, briglie selettive e riprofilatura plano-altimetrica alveo lungo l'asta del torrente Ogliolo, da prima abitazione 
frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte in Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP. 163H19000810002”, come da 
determina di aggiudicazione definitiva della Centrale Unica di Committenza presso l'Unione delle Alpi Orobie Bresciane in 

Edolo n. 83 del 14.10.2021, pervenuta a questo Comune in data 15.10.2021, al nr. 12049, con la quale l'appalto in 

questione è stato definitivamente aggiudicato alla ditta MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Genova 
n. 122 - 12100 Cuneo (CN) CF. e P.IVA 022558160046, al prezzo complessivo di € 718.280,00 oltre IVA 22%; 
si impegnava, con riferimento ai lavori di “Realizzazione arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura plano- 
altimetrica alveo lungo l'asta del torrente Ogliolo, da prima abitazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte in 

Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP. 163H19000810002”, Codice 2.05.99.99.999 Cap. PEG n. 3901 del Bilancio di 
Previsione 2021, in favore della ditta MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Genova n. 122 - 12100 
Cuneo (CN) CF. e P.IVA 022558160046, la somma complessiva di Euro 876.301,60, IVA a norma di Legge compresa; 

Visto il verbale di consegna lavori in data 05.11.2021, sotto riserva di Legge; 

Visto il contratto d'appalto, stipulato in data 09.12.2021, Rep. 1565, per un importo complessivo delle opere di Euro 
718.280,00 I.V.A. esclusa così distinto: 

- Euro € 709.280,00 per opere e somministrazioni; 
- Euro € 9.000,00 per oneri inerenti i piani di sicurezza (non soggetti a ribasso); 

Considerato che al fine di consentire la realizzazione delle opere di rifacimento del ponte stradale esistente in loc. 
Corte, si rende necessario procedere con lo spostamento della rete telefonica presente nel sottosuolo di Via Corte ed 

ancorate alla struttura dell'esistente ponte da demolire; 

Visto il preventivo di spesa della soc. TIM S.p.A., prot. SP19328914-LAB, pervenuto a protocollo comunale n. 5897 

in data 30.08.2023, il quale prevede, per la realizzazione dell'intervento di spostamento temporaneo dei cavidotti telefonici 

e successivo ricollocamento degli stessi nella struttura del nuovo ponte in Loc. Corte, l'importo di € 11.765,16 oltre IVA 
22%, pertanto pari ad € 14.353,50; 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 

espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento 

comunale sui controlli interni: 

Visti: 

e l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
e II D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ancora applicabile ai sensi dell'art. 226 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 

esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere; 

Acquisito, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del 
Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1. di assumere a favore della soc. TIM S.p.A., (C.F. e P.IVA 00488410010) con sede in Milano, Via G. Negri, 1, l'impegno 

di spesa di € 11.765,16 oltre IVA 22%, pertanto pari ad € 14.353,50, per la realizzazione dell'intervento di spostamento 
temporaneo dei cavidotti telefonici e successivo ricollocamento degli stessi nella struttura del nuovo ponte in Loc. Corte, 

frazione San Pietro di Corteno Golgi (Bs); 

2. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili:   

  

  

        

Eserc. Finanz. |2023 

Cap. 3901 PdC finanz. | 2.05.99.99.999 | CIG ]ZCE3C57433 
Importo 14.353,50 Creditore |TIM S.p.A. 

P.I. e C.F. 00488410010 Indirizzo Milano, Via G. Negri, 1     
  

3. di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Segreteria ed al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
per quanto di loro competenza; 

5. di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del processo amministrativo), avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale della 

Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;


